



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

25.08.2016 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» публикует данные финансовой отчетности по МСФО за 2 квартал и 1 полугодие 2016 года

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 2 квартал и 1 полугодие 2016 года.

Несмотря на сложные макроэкономические условия, за счет роста добычи и принятых менеджментом решений по оптимизации объемов переработки, ассортимента и структуры выпускаемой продукции показатель скорректированная EBITDA* (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) вырос на 1,9% в 1 полугодии 2016 года по сравнению с показателем аналогичного периода прошлого года – до 204 млрд руб. Скорректированная на разовые эффекты (расходы по созданию резерва под обесценения авансов и внеоборотных активов) чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», за 6 месяцев 2016 г. составила 104 млрд руб., что на 7,1% выше аналогичного показателя** за 1 полугодие 2015 года. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», составила в 1 полугодии 2016 года 90,4 млрд руб.

Во 2 квартале 2016 года показатель скорректированная EBITDA вырос на 11,2% по сравнению с 1 кварталом 2016 года и составил 107 млрд руб., что было обусловлено положительной динамикой цен на нефть и нефтепродукты во 2 квартале этого года. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», составила во 2 квартале 2016 года 48,9 млрд руб., увеличившись более чем на 17,6% по сравнению с предыдущим кварталом. На динамику чистой прибыли позитивное влияние оказали рост скорректированной EBITDA и положительные курсовые разницы при переоценке кредитного портфеля.

По итогам 1 полугодия этого года компания нарастила добычу углеводородов на 10% к аналогичному периоду прошлого года – до 41,82 млн тонн н.э. Увеличение объемов добычи обеспечено продолжающимся ростом добычи на месторождениях СеверЭнергии (Арктикгаз), консолидацией 50% объемов добычи ЗАО «Нортгаз», ростом добычи нефти на Приразломном и Новопортовском месторождениях, ростом утилизации газа на месторождениях Ханты-Мансийского и Оренбургского регионов, а также поддержанием уровня добычи на зрелых месторождениях. Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» во 2 квартале 2016 года составила 20,88 млн тонн н.э.

В первом полугодии 2016 года на НПЗ «Газпром нефти» и перерабатывающих активах совместных предприятий было переработано 20,65 млн тонн сырья (-3,1%). Переработанный объем был оптимален в условиях сложившегося уровня спроса и ценовой конъюнктуры на нефть и нефтепродукты. При этом объем производства светлых нефтепродуктов сохранился на уровне аналогичного периода прошлого года.

Во 2 квартале 2016 года объем переработки на НПЗ «Газпром нефти» увеличился на 1,9% и составил 10,42 млн тонн. Рост обусловлен повышением загрузки Московского НПЗ и NIS вследствие повышения уровня спроса и улучшения ценовой конъюнктуры на нефть и нефтепродукты.

Объем реализации нефтепродуктов в премиальных каналах сбыта составил во 2 квартале 6,16 млн тонн, увеличившись по отношению к 1 кварталу этого года на 9%. Продажи через сеть АЗС «Газпромнефть» в России и СНГ, а также розничную сеть компании в Балканском регионе, выросли на 9,8% в сравнении с предыдущим кварталом, составив 2,58 млн тонн.

** скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия*

*** Чистая прибыль за 6 месяцев 2015 г. была скорректирована на разовый доход от списания обязательств Томскнефти. Корректировки чистой прибыли произведены с учетом эффекта на налог на прибыль.*

Основные финансовые показатели

2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ, %		6 мес.		Δ, %
				2016	2015	
405 075	366 002	10,7	Продажи (млн руб.)	771 077	803 260	(4,0)
95 584	83 401	14,6	ЕБИТДА (млн руб.)	178 985	175 769	1,8
107 166	96 365	11,2	Скорректированная ЕБИТДА* (млн руб.)	203 531	199 766	1,9
48 854	41 541	17,6	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн руб.)	90 395	112 354	(19,5)
62 531	41 541	50,5	Скорректированная на разовые эффекты прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн руб.)	104 072	97 199	7,1
62 299	83 496	(25,4)	Операционный денежный поток	145 795	143 998	1,2
1,81	1,83	(1,3)	Чистый долг / ЕБИТДА	1,81	1,44	25,8

Основные производственные показатели

2 кв. 2016	1 кв. 2016			6 мес.		Δ, %
				2016	2015	
155,16	155,60	(0,3)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	310,76	282,06	10,2
10,42	10,23	1,9	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т.)	20,65	21,32	(3,1)
6,16	5,65	9,0	Объем продаж через премиальные каналы (млн т.)	11,81	12,32	(4,1)
2,58	2,35	9,8	Объем продаж через АЗС (млн т.)	4,93	4,76	3,6

ПРЕСС-СЛУЖБА
ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>